
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 
Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 

 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 

 

ANO XII| Nº 2.303 

 

24 DE MARÇO DE 2025 

 

Nº PÁGS: 05 
JORNALISTA: 

LARISSA APARECIDA MARIANO 
DIAGRAMAÇÃO: 
LARISSA APARECIDA MARIANO 

 

 
PORTARIA Nº 245, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2.025. 

 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar no Contrato decorrente do Processo de Inexigibilidade nº 03/2.025, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para realizar consultoria tributária à Secretaria da Fazenda de Ibiporã, com o objetivo de 
revisar e atualizar as legislações municipais, incluindo a revisão do Código Tributário Municipal (CTM). Também será elaborada a criação da 
lei/decreto de liberdade econômica, visando à simplificação de processos de alvará de licença e ao estímulo do ambiente de negócios do 
município. A consultoria incluirá, ainda, a capacitação dos servidores públicos municipal, para garantir a compreensão e aplicação adequadas 
das novas diretrizes e normas. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do 

Município. 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de 

contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras 

providências. 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar Fiscais e Gestor do Contrato nº 21/2.025, decorrente do Processo Administrativo nº 1.034/2.025, Processo de Inexigibilidade nº 

03/2.025. 

Art. 2º Designar como Gestor, o Secretário Municipal de Finanças, Kemil El Kadri, matrícula nº 46411, para promover a gestão do Contrato. 

Art. 3º Designar como Fiscal Titular, a  Servidora Camila Ravanhani, matrícula nº 40601, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato. 

Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, a servidora Agnes Romagnolo, matrícula nº 39991, para acompanhar e fiscalizar, a execução do Contrato 

acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: HS TREINAMENTOS LTDA ME – CNPJ/MF sob o nº 18.123.979/0001-50. 
Proc. Adm. nº 1.034/2.025 – Processo de Inexigibilidade nº 03/2.025 – Contrato nº 21/2.025 - Protocolo n° 180/2.025. 
OBJETO: A contratação de empresa especializada para realizar consultoria tributária à Secretaria da Fazenda de Ibiporã, com o objetivo de 
revisar e atualizar as legislações municipais, incluindo a revisão do Código Tributário Municipal (CTM). Também será elaborada a criação da 
lei/decreto de liberdade econômica, visando à simplificação de processos de alvará de licença e ao estímulo do ambiente de negócios do 
município. A consultoria incluirá, ainda, a capacitação dos servidores públicos municipal, para garantir a compreensão e aplicação adequadas 
das novas diretrizes e normas. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 de março de 2.026. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 180.250,00 (cento e oitenta mil e duzentos e cinquenta reais). 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após o recebimento da Nota Fiscal.  

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

122 04.003.04.129.0004.2.030.3.3.90.35.00.00. 1000 

 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

Kemil El Kadri Secretário Municipal de Finanças 

 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Camila Ravanhani (Titular) Secretário Municipal de Finanças 

Agnes Romagnolo (Suplente) Secretário Municipal de Finanças 

Ibiporã, 12 de março de 2.025. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 
 
 
 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 



Nº 2.302  Sexta-feira, 21 de março de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

2 

 

 
EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: TRÊS VALE SANEAMENTO BÁSICO LTDA. 
Proc. Adm. nº 672/2.022 – Concorrência Pública nº 09/2.023 – Contrato nº 259/2.023 – Protocolo 7034/2025 
OBJETO: Contratação de empresa, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra especializada para reforma e ampliação  das 
Unidades Básicas de Saúde - La Fontaine Corrêa Da Costa, Olemário Mendes Borges - John Kennedy e José Silva Sá (Jardim Pérola) e Orlando 
Pelisson (Jd. Bom Pastor). 
O presente termo objetiva: 
Prorrogação do prazo de vigência  e execução do Contrato nº  259/2023, para mais 01 (Um) mes, até o dia 25/04/2025,  nos termos do artigo 57, 
§ 1º, da Lei 8.666/93,  previsto na Cláusula Nona do Contrato e acordado entre partes.  
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 24 de Março de 2024.  
Ibiporã Pr, 24 de Março de 2024 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 
 

 

DECRETO Nº169, DE 13 DEMARÇO DE 2025. 
 
Súmula:Exonera, a pedido, servidorado cargo de provimento efetivo. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o pedido de exoneração sob o nº do Protocolo 2474/2025 de 04/03/2025; 
DECRETA: 
Art. 1º.Exonerara partir de 05de marçode 2025, aservidoraBARBARA GUGELMIN NEVES VOLPE, matrícula 51201, ocupante do cargo de 
provimento efetivo deCuidador Social, com jornada de 40(quarenta) horas semanais, lotada naSecretaria Municipal deAssistência Social. 
Art. 2º.Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

DECRETO N°. 204, DE 20 DE MARÇO DE 2025. 
 
Súmula: Nomeia interinamente e com ônus,  para exercer o cargo de Secretário Municipal de Finanças. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 48 da Lei Municipal No. 2.236, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o protocolo nº 3053/2025 da Secretaria Municipal de Finanças. 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica nomeado, no período de 21 de março a 04 de abril de 2025, o servidor ANUAR ANCIOTO ISSA, matrícula 35991, para ocupar 
interinamente e com ônus o cargo de Secretário Municipal de Finanças, para responder e assinar documentos na ausência do atual secretário, 
KEMIL EL KADRI, matrícula 46411, em face ao seu período de férias regulamentares. 
Art. 2º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

 
CONVITE 

 
Convidamos a população para a 302ª Reunião Ordináriado Conselho Municipal de Saúde a ser realizada no dia 28 de Março de 2025 (sexta-
feira) às 14h00 no auditório da Secretaria Municipal de Assistência Social sito a R. São Vicente de Paula, 96 - Semprebom, Ibiporã - PR 
PAUTAS 
14h00-Aberturaeinstalação; 
14h10-Aprovação da Pauta; 
14h20 - Aprovação da Ata 301ª Reunião Ordinária do CMS/Ibiporã de 2025 - 21/02/2025; 
14h30 - Aprovação da Ata 89ª Reunião Extraordinária do CMS/Ibiporã de 2025 - 26/02/2025; 
14h40 – Analise e aprovação da atualização do Plano de Contingência de Arboviroses; 
15h00–Informe sobre a situação da Dengue no Município de Ibiporã; 
15h20-Analise a Aprovação do Relatório Anual de Gestão (RAG )2024; 
15h50-Informes/ TribunaLivre; 
16h00-Encerramentodareunião. 
Atenciosamente, 
DIANAAPARECIDADASILVAPIVETA 
Presidente 
Conselho Municipal de Saúde/Ibiporã 
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SECRETARIA DE SAÚDE 



Nº 2.302  Sexta-feira, 21 de março de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

3 

 

 
 

 

SAMAE – IBIPORÃ - PR 
Av. Santos Dumont, 565 – Centro – Ibiporã – Pr 

Fone: (43) 3258-8195 – CEP 86200-000 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 06/2025 

PERÍODO DE PROPOSTAS 
De 25/03/2025 às 8h 
Até 28/03/2025 às 8h 

PERÍODO DE LANCES 
De 28/03/2025 às 9h 

Até 28/03/2025 às 15h 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de calibração de equipamentos do laboratório do SAMAE de Ibiporã-PR. Valor 
Máximo Estimado: R$ 14.635,00 (quatorze mil, seiscentos e trinta e cinco reais). Bolsa Nacional de Compras – BNC: https://bnc.org.br/. 
Tipo: Menor preço por Lote. Informações: (43) 3258 8161. Ibiporã, 24 de março de 2025. Maricélia Soares de Sá – Diretora-Presidente do 
SAMAE. 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 916/2025 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 06/2025 – SAMAE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PERÍODO DE PROPOSTAS 

De 25/03/2025 às 8h 
Até 28/03/2025 às 8h 

 
PERÍODO DE LANCES 

De 28/03/2025 às 9h 
Até 28/03/2025 às 15h 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de calibração de equipamentos do laboratório do SAMAE de Ibiporã-PR. 
Valor Máximo Total: R$ 14.635,00 (quatorze mil, seiscentos e trinta e cinco reais). 
Bolsa Nacional de Compras – BNC: https://bnc.org.br/   
O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO POR LOTE 
Dotação orçamentária: 18.002.17.512.0018.2.137.3.3.90.30.00.00. - 1045 – MATERIAL DE CONSUMO 
 

ERRATA DO TERMO DA HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 04/2025 
 
Publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 21 de março de 2025. Edição de número 2.302, na página 5. 
Onde lia-se: 
• GEOISSA ENGENHARIA TOPOGRAFIA E SONDAGENS LTDA (CNPJ 32.670.559/0001-15), vencedora do lote 01, com percentual de 
desconto de 21,01035% sobre tabela de preços de serviços constante do termo de referência. 
Leia-se  
• JRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA (40.364.041/0001-81), vencedora do lote 01, com percentual de desconto de 21,00% sobre tabela 
de preços de serviços constante do termo de referência, com valor total de R$ 138.110,80 (cento e trinta e oito mil, cento e dez reais e oitenta 
centavos). 
Ibiporã, 24 de março de 2025 
MARICÉLIA SOARES DE SÁ 
Diretora-Presidente do SAMAE 
 

ERRATA DO TERMO DA HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 07/2025 
 
Publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 19 de março de 2025. Edição de número 2.301, nas páginas 03 e 04. 
Onde lia-se: 
... 
• REIS PARAFUSOS LTDA (21.753.221/0001-00), com os lotes: 36 e 38, no valor total de R$ 46,82 (quarenta e seis reais e oitenta e dois 
centavos); 
• GUSTAVO AZEVEDO PINTO (08.688.131/0001-15), com o lote: 46, no valor total de R$ 1.565,00 (um mil, quinhentos e sessenta e cinco reais). 
Leia-se  
... 
• GUSTAVO AZEVEDO PINTO (08.688.131/0001-15), com os lotes: 36, 38 e 46, no valor total de R$ 1.612,00 (um mil, seiscentos e doze reais). 
Ibiporã, 24 de março de 2025 
MARICÉLIA SOARES DE SÁ 
Diretora-Presidente do SAMAE 
 
 
 
 
 
 
 

SAMAE 



Nº 2.302  Sexta-feira, 21 de março de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

4 

 

 

 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL 



Nº 2.302  Sexta-feira, 21 de março de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

5 

 

Processo Administrativo nº.:  010/2025 

Dispensa de Licitação nº. 90004/2025-CMI 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Diante aos documentos acostados no Processo Administrativo nº. 010/2025 - Compra Direta por Dispensa Eletrônica de Licitação nº. 
90004/2025-CMI, inclusive Termo de Referência e pareceres Técnico e Jurídico, estando em conformidade com a legalidade exigida para o ato, 
HOMOLOGO o presente processo para contratação direta por dispensa de licitação, com fulcro no Artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/2021; e, Artigo 
55 do Ato da Mesa nº. 001/2023, às empresas vencedoras: 
Lote 1 - “ELETRO CENTRO COMÉRCIO DE PEÇAS E ELETROELETRÔNICOS LTDA.”, inscrita sob o CNPJ nº. 16.779.255/0002-15, situada à 
Rua 02, nº. 1987, Anexo Galpão 01, Bairro Água Comprida, CEP: 37600-000,  no Município de Cambuí, Estado de Minas Gerais, no valor total 
de R$ 52.400,00 (Cinquenta e Dois Mil e Quatrocentos Reais). 
Lote 2 - “58.434.877 ERIVELTO CAMARGO”, inscrito sob o CNPJ nº. 58.434.877/0001-70, situado à Rua Eclair Martins da Silva, nº. 560, Casa 
560, Bairro Fortaleza, CEP - 89056-117, no Município de Blumenau, Estado de Santa Catarina, no valor total de R$ 630,00 (Seiscentos e Trinta 
Reais). 
Ao final do processo, o valor global da contratação ficou em R$ 53.030,00 (Cinquenta e Três Mil e Trinta Reais), resultando em uma economia de 
R$ 6.920,00 (Seis Mil Novecentos e Vinte Reais) em relação ao valor máximo estimado de R$ 59.950,00, para aquisição de aparelhos de ar 
condicionado com serviço de instalação e de pedestal para aparelho de televisão para o prédio da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do 
Paraná. 
Ibiporã, 24 de março de 2025. 
RAFAEL EIK FERREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR) 
 

Processo Administrativo nº.:  010/2025 

Dispensa de Licitação nº.: 90004/2025-CMI 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Referente: Processo Administrativo nº. 010/2025 – Dispensa Eletrônica nº. 90004/2025-CMI. 
Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã (PR). 
Contratadas:  
Lote 1 - “ELETRO CENTRO COMÉRCIO DE PEÇAS E ELETROELETRÔNICOS LTDA.”, inscrita sob o CNPJ nº. 16.779.255/0002-15, situada à 
Rua 02, nº. 1987, Anexo Galpão 01, Bairro Água Comprida, CEP: 37600-000, no Município de Cambuí, Estado de Minas Gerais, no valor total de 
R$ 52.400,00 (Cinquenta e Dois Mil e Quatrocentos Reais). 
Lote 2 - “58.434.877 ERIVELTO CAMARGO”, inscrito sob o CNPJ nº. 58.434.877/0001-70, situado à Rua Eclair Martins da Silva, nº. 560, Casa 
560, Bairro Fortaleza, CEP - 89056-117, no Município de Blumenau, Estado de Santa Catarina, no valor total de R$ 630,00 (Seiscentos e Trinta 
Reais). 
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado com serviço de instalação e de pedestal para aparelho de televisão para o prédio da Câmara 
Municipal de Ibiporã (PR). 
Base legal: Artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/2021; e, Artigo 55 do Ato da Mesa nº. 001/2023. 
Valor total: R$ 53.030,00 (Cinquenta e Três Mil e Trinta Reais). 
Prazo: Os produtos deverão ser entregues e instalados, em sua TOTALIDADE, no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da data 
do pedido e/ou assinatura da Nota de Empenho/Contrato, podendo ser prorrogado uma vez por até 05 (cinco) dias úteis, quando solicitado pela 
CONTRATADA durante o transcurso do prazo, e desde que ocorra motivo justificado por escrito e aceito pela Administração. 
Dotação orçamentária:  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE: 
01.001.01.031.0001.1002.4.4.90.52.00.00 
Foro: Comarca de Ibiporã/PR. 
Ibiporã, 24 de março de 2025. 
RAFAEL EIK FERREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR) 

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 Jornalista: Larissa Aparecida Mariano| Diagramação: Larissa Aparecida Mariano  

(43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 


		2025-03-24T19:01:56-0300




